
EL CONSEJO DE LA FACULTAD DE ARQUITECTURA DISEÑO Y URBANISMO DE LA
UNIVERSIDAD DE LA REPÚBLICA EN SESIÓN EXTRAORDINARIA DE FECHA 26 DE
AGOSTO DE 2020, ADOPTO LA SIGUIENTE RESOLUCIÓN:

2.
(Exp.  Nº  031700-000511-20) (Dist.  Nº  1429/20)  - VISTO:  La  constitución  del

Instituto de Historia aprobada por este Consejo, en  el  marco de la nueva estructura

académica docente  de FADU;

CONSIDERANDO:  1)  la  finalización  del  período  de  vista  de  30  días  otorgado  por  el

Consejo a la comunidad de FADU;

2) los criterios generales de asignación y unificación de cargos a institutos y Centros

aprobados en sesión del Consejo de 5.2.2020;

RESULTANDO:  que  el  Consejo  entiende  conveniente  dar  inicio  a  la  mencionada

estructura;

RESUELVE:

1° Asígnese los siguientes cargos docentes con sus horas base al Instituto de Historia:

Nombre Cargo Gº Horas Base
CAPANDEGUY, DIEGO 6183 5 10

COBAS, MARTIN 6605 5 24
NUDELMAN, JORGE 6045 5 12

REY, WILLIAM 6402 5 10
RUSSI, MARIELLA 6130 5 10
ALEMAN, LAURA 6211 4 30
FARKAS, MONICA 8677 4 20
MENDEZ, MARY 9027 4 10

NISIVOCCIA, EMILIO 6064 4 12
QUINTANA, GABRIELA 6148 4 5
BALDOIRA, CARLOS 6336 3 26

CESIO, MARIA 9003 3 10
CESIO, MARIA 8557 3 8

COBAS, MARTIN 6102 3 10
DURAN, PAULA 6649 3 10

GARCIA, MAURICIO 6448 3 12
MEDERO, SANTIAGO 6668 3 26
MEDERO, SANTIAGO 6393 3 10

MENDEZ, MARY 6831 3 30
TORRES, CELIA 6234 3 12
TORRES, CELIA 3028 3 8

ALBERTI, MARIANA 6667 2 24
ALONSO, LAURA 3042 2 7
ARIGON, SABINA 8184 2 12
BIELLI, MAGELA 8226 2 20

BUSTILLO, GONZALO 8183 2 12
CANEN, PABLO 8192 2 12

FERNANDEZ, MARTIN 6299 2 10
GATTI, PAULA 6226 2 24

GOMEZ, LEONARDO 6195 2 30
HOJMAN, MIRIAM 6116 2 24
HOJMAN, MIRIAM 6036 2 10

KUTSCHER, CHRISTIAN 8195 2 12
PICART, MARIANA 3031 2 4
SIERRA, JORGE 6303 2 32



STERLA, MAURICIO 8896 2 12
ALONSO, LAURA 6454 1 12
AYERRA, FABIO 6449 1 10

BRUNASSO, KARLA 6873 1 20
CANEN, PABLO 6125 1 10

CEBEY, SOLEDAD 8211 1 20
CERRI, MAURICIO 6273 1 18

DE AUSTRIA, ALBERTO 6238 1 12
FERNANDEZ, DANIELA 6453 1 24
FERNANDEZ, MARIA 8437 1 12

HAREAU, ISABEL 3041 1 16
HERNANDEZ, CECILIA 8350 1 10

KUTSCHER, CHRISTIAN 6547 1 10
MARQUES, ALVARO 6212 1 10
MARTINOTTI, LUCIA 8342 1 12

MORALES, WASHINGTON 3001 1 3
MUÑOZ, PABLO 8950 1 4

OSTRAUJOV, NADIA 6330 1 24
OTEIZA, FABIANA 8022 1 20
PATIÑO, LORENA 8699 1 24

PEÑA, MARIA 6463 1 20
RIMBAUD, TATIANA 3045 1 20
RODRIGUEZ, ELINA 6194 1 24

ROUX, MARCELO 6302 1 10
SPRECHMANN, MAGDALENA 8700 1 8

TARALLO, MARTIN 8701 1 8
TOBLER, CAROLINA 8019 1 10
TORTEROLO, ELIANA 8622 1 10

URES, MARIANA 8632 1 10
VARELA, ALEJANDRO 6666 1 12
VARELA, ALEJANDRO 6431 1 8

MARCHESE, VALENTINA 587 Honorario 10
MARTINEZ, ANA 529 Honorario 10

STRECCIA, FLORENCIA 456 Honorario 10
BARBOZA, BRUNO 406 Honorario 10

DELGADO, ANDREINA 401 Honorario 10
VILANOVA, NATALIA 376 Honorario 10
ARMANI, ANDREA 196 Honorario 10
ALVEZ, RAFAEL 178 Honorario 10

2° Se ratifican en todos sus términos las resoluciones tomadas por el Consejo respecto a

modificaciones  (extensiones,  reducciones,  LLOA,  EH,  subrogaciones,  compensaciones,

licencias,  etc)  a  cualquiera de los  cargos incluídos en el  Instituto de Tecnologías del

Diseño en esta resolución.

3° Como parte de las funciones de enseñanza del  Instituto de Historia,  serán de su

responsabilidad las siguientes unidades curriculares:

Arquitectura Créditos
Historia I (Historia de la Arquitectura Occidental desde la Antigüedad Clásica a la Ilustración) 6



Historia II (Historia de la Arquitectura en los Siglos XX y XXI) 6
Historia III (Historia de la Arquitectura en Uruguay) 6

Optativas Restringidas Historia, Teoría y Crítica 18
Transversal IV: Patrimonio 6

Optativas Libres

LICENCIATURA EN DISEÑO DE PAISAJE Créditos
Historia del Paisaje I 8
Historia del Paisaje II 8

LICENCIATURA EN DISEÑO Y COMUNICACIÓN VISUAL Créditos
Re-presentaciones 6

Teoría e Historia del Diseño y Comunicación Visual I 6
Teoría e Historia del Diseño y Comunicación Visual II 6

4° Como parte de las funciones de investigación y extensión serán de su responsabilidad

los proyectos, convenios u otras actividades académicas en curso actualmente en el IHA,

u otra unidad académica integrada al Instituto de Historia.

5° El Instituto de Historia deberá participar de los Centros de Vivienda y Hábitat, Centro

de Teoría y Centro de Integración Digital de acuerdo a lo que establezca el Consejo y

debiendo  comunicar  al  mismo  los  cargos  docentes  que  correspondan  a  dicha

participación.

6° Difúndase en los medios de comunicación de FADU y comuníquese a las Comisiones

de Carrera de Arquitectura, LDCV, LDP, LD Integrado y EUCD; la actual Comisión del IHA

y los actuales responsables de unidades curriculares.

12 votos - unanimidad.


